長介保第 1474 号

令和 5 年 3 月 1 日

居宅介護支援事業所

（看護）小規模多機能型居宅介護事業所

認知症対応型共同生活介護事業所

特定施設入居者生活介護事業所

介護保険施設

地域包括支援センター

 代表者 各位

長崎市 福祉部 介護保険課長

（公印省略）

「ケアプランの基本的な考え方と書き方」研修会の開催について（ご案内）

平素より、本市の介護保険事業の運営に格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げ

ます。

さて、本市では、介護給付適正化事業の一環として、市内居宅介護支援事業所を対象に

「ケアプラン点検」を実施しておりますが、事業所毎に考え方や書き方が様々であること

や、「書き方がわからない」などの声も聞かれることから、ケアプラン作成に係る資料とし

て、長崎市介護支援専門員連絡協議会と協働で「ケアプランの基本的な考え方と書き方」を

作成いたしました。

つきましては、標記研修会を次の日時・会場にて開催いたしますので、ご多忙の折誠に恐

縮ですが、ご参加くださいますよう案内申し上げます。

１ 日時・会場   ①令和 5 年 3 月 16 日（木） 14：30～16：00（14：00 開場）

長崎市民会館（地下 1 階）文化ホール 長崎市魚の町 5 番 1 号

（約 900 席）

②令和 5 年 3 月 17 日（金） 14：30～16：00（14：00 開場）

     長崎県市町村会館（6 階）大会議室 長崎市栄町 4 番 9 号

  （約 120 席）

※1 日目と 2 日目と会場が異なりますのでご注意ください。

※1 日目と 2 日目は、同じ内容の研修会です。①又は②のいずれかにご参加ください。

※参加人数の制限はありませんが、可能な限り①長崎市民会館 文化ホール（約 900

席）にご参加ください。なお、参加者数が収容人数を超える場合は、調整をお願いす

る場合もありますので申し添えます。

  ※ご来場の際は公共交通機関をご利用いただきますよう、ご協力をお願いいたします。

２ 内 容  講演「ケアプランの基本的な考え方と書き方」

講師 阿部 充宏 氏（合同会社 介護の未来）

 3 参加申込  下記ホームページに掲載する参加申込フォームにてお申込みください

（QR コードからもアクセスできます）。

   ※長崎市ホームページトップ→福祉・健康→介護保険→

事業者の方へ→「ケアプランの基本的な考え方と書き

方」研修会の開催について

 4 配布資料  研修会開催の約 1 週間前までに、上記ホームページに掲載いたしますの

で、参加者にて事前にダウンロードの上、会場にご持参ください。

長崎市 福祉部 介護保険課 給付係

担当 坂口、平野、中村

〒850-8685 長崎市魚の町 4 番 1 号

TEL：095-829-1163

FAX：095-829-1250

e-mail：kaigo@city.nagasaki.lg.jp